
Diário Oficial Eletrônico  n. 9.954 31 de julho de 2019 Página 77

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE JULHO DE 2019.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Secretário de Estado de Administração 

e Desburocratização

MARIA CECÍLIA AMENDOLA DA MOTTA
Secretária de Estado de Educação

ANEXO I AO EDITAL n. 20/2019/SAD/SED/CEI ZEDU
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SED/CEI ZEDU/2019

LOCAL E ENDEREÇO PARA COMPARECIMENTO
Município da Vaga Local para Comparecimento

Campo Grande

Secretaria de Estado de Educação
Av. do Poeta, S/N, Bloco V
Parque dos Poderes
Fone: 3318-2313

ANEXO II AO EDITAL n. 20/2019/SAD/SED/CEI ZEDU
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SED/CEI ZEDU/2019

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA CONTRATAÇÃO

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO
JADE LEMES DE MACEDO E SILVA 003.031.741-01 46º

NATALIA MECELIS CABRAL 098.434.477-27 47º
ALESSANDRA SANTILI DE OLIVEIRA CASTRO 008.342.881-09 48º

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul
EDITAL/FUNDESPORTE Nº 025, DE 30 DE JULHO DE 2019.
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA-ATLETA

O DIRETOR–PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com a lei 5.008 de 1 de junho de 2017, o Decreto 14.812 de 17 de agosto de 2017, 
Portaria Normativa/FUNDESPORTE n.016/2018 de 5 de outubro de 2018 e Portaria Normativa/FUNDESPORTE 
n. 017/2018 de 5 de outubro de 2018, torna público para o conhecimento dos interessados a convocação dos 
candidatos classificados no processo seletivo Bolsa-Atleta e Bolsa Técnico para assinatura do Termo 
de Adesão, conforme local, data e horário disposto no anexo único deste Edital.

1)	 Os candidatos deverão comparecer munidos com os seus documentos pessoais com foto. 
2)	 Nos casos de atleta menor de idade, o mesmo deverá ser assistido ou representado pelo seu responsável 

legal munido dos seus documentos pessoais e, se for o caso, deverá apresentar documento que comprove 
a representação do menor.

3)	 O atleta ou técnico que não puder comparecer no dia e horário previsto neste edital, deverá justificar 
a ausência com antecedência mínima de 24 horas da data estabelecida para assinatura do 
Termo de Adesão.

ANEXO ÚNICO DO EDITAL/FUNDESPORTE Nº 025, DE 30 DE JULHO DE 2019.
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA-ATLETA

Data: 5/08/2019 
Horário: 08:00 as 11:00 
Endereço: Av. Mato Grosso, 5778 – BL III, Parque dos Poderes, CEP 79031-001, Campo Grande/MS.

Categoria Bolsa-Atleta Estudantil
Qtd	 Nome

1	 ADAUTO ARGUELHO ALCARA
2	 AGNALDO MOURA DE MENEZES JUNIOR
3	 ALEX PEREIRA MIRANDA
4	 ALISSON DA SILVA GONÇALVES
5	 AMANDA CAMPOS ABDALLAH
6	 ANA CLAUDIA CAROLLO PINA
7	 ANA GABRIELA PAES NOGUEIRA
8	 ANA LIA HISANO OSHIRO
9	 ANA LUCIA FERREIRA DA SILVA



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.954 31 de julho de 2019 Página 78

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

10	 ANA MARIA ROSA DA SILVA
11	 ARACI DANDARA SANTANA DA SILVA
12	 AYDE RAMIRES MATSUAKI
13	 BÁRBARA DE PAULA DE ALMEIDA
14	 BIANCA GISELE RIGON
15	 BRENDA RAMIRES MATSUAKI
16	 BRUNA RAMOS SCAFF
17	 CRISTIAN SOLIS PESSOA DE ASSIS
18	 DALTON HIAN CAETANO DE ANDRADE
19	 DANIEL CARLOS DA SILVA
20	 DELPHI YAMBER DIAS LOPES
21	 EDUARDO JOSE FERRAZ FERRO
22	 EDUARDO VIEIRA FERRARI
23	 FANTINE FIGUEIREDO MEDEIROS
24	 GABRIELA CORTEZ ALMEIDA
25	 GEOVANA BATISTA DOS SANTOS
26	 GLEICY ELLEN GUILHERME MIRANDA
27	 GUILHERME DE OLIVEIRA LUZ SPERANDIO
28	 GUSTAVO HENRIQUE GONÇALVES BRIZUEÑA
29	 HELLEN MARTINS MESSIAS
30	 HUGO EDUARDO RAMOS DA COSTA
31	 ISABELA ROSA DANTAS
32	 ISABELLE SANTOS DE SOUZA
33	 IZABELLA VICTÓRIA FERREIRA DE OLIVEIRA
34	 JESSICA VITORIA DIAS BARBOSA
35	 JOÃO PEDRO DE ANDRADE
36	 JOÃO VITOR ALVES DA SILVA
37	 JULIA ISABELLE PIRES DE SOUZA
38	 JÚLIO CÉSAR MENDONÇA GARCIA
39	 KAELAINE MARTINS NASCIMENTO
40	 KALEBE RAPHAEL DA SILVA MARTINS
41	 KANÃ WAURA DE CARVALHO
42	 KARLA ROCHA DE OLIVEIRA
43	 KARYNNY STEFANY RODRIGUES DE ARAUJO
44	 KAWÃH DAVID 
45	 KAWANE CAROLINA DE OLIVEIRA SANTOS
46	 KAYLLANE BORGES DE AZEVEDO
47	 KETTLYN VILARVA FEITOSA
48	 LARISSA BARROS DE OLIVEIRA
49	 LARISSA DOS SANTOS ARRIGO
50	 LAURA WERKHAUSER PAVÃO

Data: 5/08/2019
Horário: 13:30 as 16:30
Endereço: Av. Mato Grosso, 5778 - BL III, Parque dos Poderes, CEP 79031-001, Campo Grande/MS.

Categoria Bolsa-Atleta Estudantil
Qtd	 Nome
51	 LEONARDO SELES OSHIRO
52	 LETICIA DE ALMEIDA BARROS DOS SANTOS
53	 LETÍCIA MAPELI CIRILO
54	 LETICIA VIEIRA SARUBBI MARIANO
55	 LORENZO YUKIO YONAMINE DA CUNHA
56 	 LUAN NANTES SARTORI
57 	 LUANNA MATOS DO NASCIMENTO
58 	 LUCAS ROSA DE ARAÚJO
59 	 LUCAS VASQUES LEANDRO
60 	 LUIZ FERNANDO RODRIGUES FILHO
61 	 LUIZ MIGUEL CARVALHO VITAL
62 	 MANUELA SANTOS DE SOUZA
63 	 MARCOS CESAR FONSECA MUNHOZ
64 	 MARCOS PAULO CORREA DA SILVA
65 	 MARCOS VINICIUS DA SILVA ARAUJO
66 	 MARIA EDUARDA MARCONDES BIACIO
67 	 MARIA EDUARDA SOUZA GAÚNA
68 	 MARIA FERNANDA DA CRUZ ARAÚJO
69 	 MARIA FERNANDA PIO SABBO
70 	 MARIANA BORGES ROJAS



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.954 31 de julho de 2019 Página 79

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

71 	 MARIANA DE MORAIS BARBOSA
72 	 MATEUS BARBOSA MATOS
73 	 MATEUS LOPES DA COSTA
74 	 MILENA MARIA PEREIRA LEITE DEMARCO
75 	 MIRIELEN FERREIRA DOS SANTOS
76 	 MONIQUE ELLE WRUCK LIMA DE SOUZA
77 	 NAIARA APARECIDA SANTANA ESPINOSA
78 	 NATHALIA VITAL VERÃO
79 	 NHICOLLY MARIA DA SILVA MOURA
80 	 NYCOLLAS GABRYEL ALMEIDA DE MELLO
81 	 PAULO FERNANDO ALVES LEMES PEREIRA
82 	 PEDRO HENRIQUE MENDES RODRIGUES
83 	 PEDRO SAMUEL GONÇALVES DA SILVA
84 	 PEDRO SILVA BONFIM
85 	 RAFAEL ALMEIDA SARAIVA
86 	 RAFAELA SANTOS RIBEIRO TEIXEIRA
87 	 RAIANE MAYARA PEREIRA MARTI
88 	 ROBSON ADRIANO BARBOSA
89 	 ROBSON COSTA LIMA
90 	 RODRIGO CHAADI SCAFF
91 	 SAMMER CAMPOS ABDALLAH
92 	 SARA VIEIRA ANDRADE
93 	 SUÉLLEN COSTA ZORZAN
94 	 TALISON DUARTE DE ABREU
95 	 THALES JUN KINJO
96 	 THAYLLA CAMILLY ORTIZ DA SILVA
97 	 UEVERTON GONÇALVES LARREIA
98 	 VICTORIA BEATRIZ BORGES VILELA
99 	 VINICIUS MASSARU MEDRADO TAIRA
100 	 YGOR RHYAN NORMANHA DOS SANTOS

Data: 6/08/2019
Horário: 08:00 as 11:00
Endereço: Av. Mato Grosso, 5778 – BL III, Parque dos Poderes, CEP 79031-001, Campo Grande/MS.

Categoria Bolsa-Atleta Nacional
Qtd	 Nome
1 	 ALEXANDRO TEODORO DA SILVA
2 	 ALINE CRISTINA DE SÁ NEVES
3 	 ANA CAROLINA DOS SANTOS
4 	 ANDERSON SUSUMU KAZAMA
5 	 ASSÍRIA DANIELA MAURÍCIO DA SILVA
6 	 BÁRBARA MARINHO AZEVEDO
7 	 BRUNA VIEIRA DE JESUS
8 	 CAIO FERNANDO LEITE FRANÇA
9 	 CAROLINE DE LIMA GOMES
10 	 CHRISLAYNE ALMEIDA DE ALENCAR
11 	 CLAYTON JOSÉ DA ROSA MUNHOZ
12 	 DANIEL CAVALCANTI HAYASHI
13 	 DANIEL WILKER DE SOUZA
14 	 DOUGLAS MURIEL CUNHHA VALVERDE
15 	 EDGAR SILVA BALBUENA
16 	 EDINEA PRADO CAMARGO
17 	 ENIO DE JESUS GARCIA ALFONSO
18 	 ERICK KENJI MEDRADO TAIRA
19 	 FELIPE LIMA DE SOUZA
20 	 FLAVIA SILVERIO TORQUATO DE LIMA
21 	 FLÁVIO BEZERRA DE CARVALHO
22 	 GABRIELA CARDOSO MIRANDA DE SOUZA ANDRADE
23 	 GABRYEL VIEIRA ROMERO
24 	 GIOVANNA JARA DE SOUZA
25 	 GIVANILDO DOS SANTOS GOMES
26 	 JHONATAN HIDEYUKI MEDRADO TAIRA
27 	 JOAO VICTOR SOUZA DE JESUS MOREIRA
28 	 JOAO VITOR VIEIRA ARIAS
29 	 JOSÉ MARCO PEREIRA LEITE DEMARCO
30 	 JOSIMAR SCHIMANSKI DOS SANTOS
31 	 JULIA MARIA MIRANDA FREITAS
32 	 JULIA MORAES CINTRA MODELLI



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.954 31 de julho de 2019 Página 80

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

33 	 JULIANA CAMPOS FRANCELINO
34 	 LEONARDO MARTINS HILL
35 	 LETICIA DOMINGUES MENINO
36 	 LUCAS DE MOURA SALINA
37 	 LUCAS FERREIRA VINHAS ÍTAVO
38 	 LUCAS MAPELI CIRILO
39 	 LUIS CLAUDIO CARDOSO DA SILVA
40 	 LUÍS HENRIQUE MELLO FERREIRA
41 	 LUIZ FELIPE DE ALMEIDA AQUINO
42 	 LUIZ FELIPE LOUREIRO
43 	 LUIZ FELIPPE DA SILVA ALVES DA FONSECA
44 	 MARCELO TIAGO DA CRUZ JUNIOR
45 	 MILENA PACHE MATIAS
46 	 PATRICK PISONI LOUREIRO
47 	 PEDRO HENRIQUE LEGUIZAMON PENA
48 	 PEDRO HENRIQUE MOURA AVILA
49 	 RAFAEL GIROTTO
50 	 SUZANNA DE ALMEIDA AQUINO
51 	 THAYNARA VICTÓRIA SOARES DA SILVA
52 	 VICTOR EDUARDO DE OLIVEIRA ALVES
53 	 YASMIN MAYUMI CARVALHO MARUYAMA

Data: 6/08/2019
Horário: 13:30 as 16:30
Endereço: Av. Mato Grosso, 5778 – BL III, Parque dos Poderes, CEP 79031-001, Campo Grande/MS.

Categoria Bolsa Atleta Pódio Complementar
Qtd	 NOME
1 	 ALEXIA VITORIA VILHALBA SOUZA NASCIMENTO
2 	 AMANDA LIMA LEAL
3 	 ANA LUCIA SERPA
4 	 ANA PAULA HIGA CARRA
5 	 CAMILA GEBARA NOGUEIRA YAMAKAWA
6 	 CLENILZA BARBOSA GONÇALVES
7 	 EVELEN DE OLIVEIRA XAVIER DOS SANTOS
8 	 GABRIELA STROPPA PALIANO
9 	 HERNANDES SOUZA DOS SANTOS
10 	 ISAC GARCIA RIBEIRO BIGNARDI
11 	 JHONATAN BENTO GAMARRA DE CAMPOS
12 	 LUAN SIMÕES PIMENTEL
13 	 LUIZ NELSON NUNES AZEVEDO
14 	 PAULO HENRIQUE ANDRADE DOS REIS
15 	 ROSENEI HERRERA
16 	 ROSENILDA AOYAMA
17 	 SILVIA REGINA CARA LOPES MARTINEZ

Categoria Bolsa-Técnico I
Qtd	 Nome
1 	 ADRIANO DOS SANTOS PADILHA
2 	 CLAYTON LEE DE OLIVEIRA ROJAS
3 	 EDER VAZ RODRIGUES
4 	 CELSO FERREIRA ARANTES
5 	 CELSO HENRIQUE FERREIRA
6 	 CRISTHIAN LEITES GRUBERT
7 	 MARCO AURÉLIO LOPES DE MOURA
8 	 RONALDO PIRES DA COSTA
9 	 SANDER GONÇALVES DE SOUZA ARTE
10 	 WALDIR NOGUEIRA DE JESUS

Categoria Bolsa-Técnico II
Qtd	 Nome
1 	 AGNALDO PEREIRA DOS SANTOS
2 	 ALESSANDRO SOUZA NASCIMENTO
3 	 ANA RITA MUNIZ DIVINO
4 	 DANIEL SILVA DE SENA
5 	 FÁBIO DA ROCHA CARNEIRO
6 	 FÁBIO RIBEIRO DE SENA COSTA
7 	 IGOR DA COSTA ROCHA



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.954 31 de julho de 2019 Página 81

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

8 	 JORGE HENRIQUE PERAZOLO YAMAKAWA
9 	 JOSÉ GEHILSON DA SILVA
10 	 MARISTELA AMARAL GAUNA

Campo Grande/MS, 30 de julho de 2019.

MARCELO FERREIRA MIRANDA
Diretor-Presidente

ATOS DE LICITAÇÃO

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica
PROCESSO: 51/000.329/2019
FAVORECIDO: EDITORA FÓRUM LTDA.
ASSUNTO: Aquisição de assinatura da Plataforma Fórum de Conhecimento Jurídico.

O Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica RESOLVE: Ratificar e 
Autorizar a publicação do Extrato de Inexigibilidade, pela contratação em favor da Empresa: EDITORA FÓRUM 
LTDA, no valor de R$ 332.365,00 (trezentos e trinta e dois mil e trezentos e sessenta e cinco reais), nos termos 
do art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Campo Grande, 30 de julho de 2019.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 076/2019

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento para AQUISIÇÃO DE DIETAS ENTERAIS – AÇÃO JUDICIAL 
aos órgãos da Administração direta, autárquica e fundacional, empresas públicas, sociedades de economia mista 
e fundos especiais do Governo do Estado de Mato Grosso do Sul.

PARTES: Superintendência de Gestão de Compras e Materiais – SUCOMP/SAD.
CLÍNICA NUTRICIONAL LTDA - EPP 
EMPORIO HOSPITALAR COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS HOSPITALARES LTDA 
HD MIYAHARA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME 
KPS CALUX COMERCIO E SERVIÇOS EPP 

FUNDAMENTAÇÄO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, subsidiariamente pela Lei n° 8.666/93, bem como, pelos 
Decretos Estaduais n° 11.676/04 e n° 14.506/16.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico n° 031/2019
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da publicação do extrato da Ata.

Campo Grande, 30 de julho de 2019.

Ana Carolina Araujo Nardes
Secretária Especial  
Superintendente de Gestão de Compras e Materiais

AVISO DE LICITAÇÃO
(LOTES AMPLA CONCORRÊNCIA E COM COTA RESERVADA ME/EPP)

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO DO SUL/SES através da Coordenadoria de Licitação e 
Registro de Preços/SUCOMP/SAD, por meio do Diário Oficial Eletrônico instituído como veículo oficial de publicação 
do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme a Lei n°3.394/2007, torna publico a realização da licitação abaixo:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SERINGAS AGULHADAS
PREGÃO ELETRÔNICO: 0015/2019     
PROCESSO: 27/001.093/2019
ABERTURA DA SESSÃO: Às 08:00 horas do dia 13/08/2019, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.centraldecompras.ms.gov.br

O edital, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados gratuitamente no site www.
centraldecompras.ms.gov.br.

Campo Grande/MS, 30 de julho de 2019.
Coordenadoria de Licitação e Registro de Preços/SAD


